CÂMARA DOS DEPUTADOS

 1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº____________DE________DE ABRIL DE 20 08

(Do Sr. Ayrton Xerêz)

Solicita seja convidado o Sr.

Comandante Militar da Amazônia,

General Augusto Heleno Ribeiro

Pereira.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a

realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Comandante Militar da Amazônia,

General Augusto Heleno Ribeiro Pereira, a fim de debater sobre os eventuais

riscos que a demarcação da Reserva Indígena “Raposa Serra do Sol” poderá

trazer para a soberania do país e para a integridade do território nacional.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Recentemente, o General Augusto Heleno Ribeiro Pereira afirmou

publicamente que a política indigenista brasileira está completamente dissociada

do processo histórico de colonização do País. Advertiu, ainda, que a questão

indígena tornou-se uma ameaça interna à soberania brasileira na Amazônia,

referindo-se à necessidade de revisão do decreto presidencial que criou a reserva

“Raposa Serra do Sol”, em Roraima.

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

 2

 Considerando a relevância das declarações do Comandante Militar

da Amazônia, seria de grande importância debater a demarcação da Terra

Indígena em comento, no âmbito desta Comissão.

 Sala da Comissão, 28 de abril de 2008.

Deputado AYRTON XERÊZ

 DEM/RJ